
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 36 del 25/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Sampugnaro Cappello

OGGETTO :

SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DPO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO 
2016/679 – AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDO S.R.L.S. – 
CIG B5C0B04273.

- PREMESSO CHE:

-  -in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 
cosiddetto GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia 
di “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme 
relative alla libera circolazione di tali dati”;

- -che tale Regolamento ha introdotto la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), 
Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni hanno 
l’obbligo, ai sensi dell’art.37, di nominare o al proprio interno oppure ricorrendo all’affidamento 
all’esterno con un contratto di servizio; 

- -che l’art.37 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 prevede che il responsabile della 
protezione dei dati venga “designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’art.39 del regolamento”;

-
- VISTO l’art.39 del suddetto regolamento che individua i compiti del responsabile della 

protezione dei dati;
-
- RILEVATO che tra il personale interno del Comune non sono presenti le professionalità 

adeguate e necessarie a ricoprire il ruolo del DPO e pertanto occorre acquisire la figura 
all’esterno con contratto di servizio;

-
- - ACQUISITA al protocollo n.3070 in data 07/02/2025 la proposta della ditta INDO Consulting 

s.r.l.s. di Cosenza, relativa ai servizi a supporto della compliance al GDPR (Reg. UE 
n.679/2016) ai fini del rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in ambito di 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

trattamento e riservatezza dei dati personali, per la durata di anni uno e per l’importo di € 
2,200,00 oltre IVA, proposta che si ritiene valida dal punto di vista tecnico ed economico, 
attesa l’accurata e competente esecuzione del servizio prestato dalla medesima ditta in 
precedenza;

-
- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che ha innalzato la soglia da 1.000,00 ad € 5.000,00 
ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-
- VISTO l’art.49, comma 6, del D.Lgs.n.36/2023, che consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
-
- VISTO il D.Lgs.36/2023, che all’art.50 prevede per affidamenti di importo inferiore ad € 

140.000,00, l’affidamento diretto di servizi e forniture;
-
- VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto;

-
- - CONSIDERATO CHE:
-
- - il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire che il trattamento dei dati 

personali e la protezione degli stessi avvenga all’interno dell’Ente in maniera lecita e legittima 
nel rispetto della vigente normativa (Regolamento Europeo 679/2016);

- - L’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di Responsabile della Protezione dei dati 
(DPO);

- - il contratto avrà la durata di 12 mesi dall’inizio del servizio;
- - La forma del contratto è per scrittura privata mediante sottoscrizione per accettazione della 

presente determina;
-
- VISTO il DURC regolare della Ditta INDO s.r.l.s. Con sede in Cosenza viale G. Mancini n.156;  
-
- RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, il servizio di 

Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O), come da proposta contrattuale prot. d’entrata 
n.3070 del 07/02/2025, alla ditta INDO Consulting s.r.l.s., Viale G. Mancini n.156 – Cosenza, 
Partita IVA 03510180783;

-
- ACQUISITA la disponibilità all’utilizzo delle somme iscritte al cap.6698 del bilancio 2025, 

assegnate al centro di costo del 5° settore con delibera della G.M.n.139/2024 di approvazione 
del PEG – Esercizio 2024/2026;

-
- DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, come 

introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione vigente dell’Ente sia del 
Responsabile del Servizio che del Coordinatore del 1° settore.

-
- PROPONE

-
- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, alla Ditta INDO   

s.r.l.s. – viale G. Mancini n.156 – Cosenza - Partita IVA 03510180783, il servizio di Responsabile 
della Protezione dei dati del Comune di Lentini (DPO) per la durata di anni uno e per la somma 
di € 2.200,00 oltre IVA. 

-
- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.684,00 IVA compresa al capitolo 6698 - bilancio 

2025.
-
- DI STABILIRE che il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, liquidata dal 

Coordinatore del I Settore.
-



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

- -DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal vigente Piano Anticorruzione dell'Ente 
sia per il Responsabile del Servizio che per il Coordinatore di settore.

-
- DI PRECISARE che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web dell’Ente, 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come 
modificato dal D. Lgs. N. 97/2016;

-
-



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO 
2016/679 – AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDO S.R.L.S. – CIG B5C0B04273.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 25/02/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


